
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Area Gestione del Patrimonio

N. __1529_ del Registro delle Deliberazioni             PDL01649-24

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO

OGGETTO: Determinazione  del  Soggetto  Aggregatore  n.  63  del  14/05/2024  di  aggiudicazione 
parziale dell’Appalto Specifico n. 24 finalizzato all'acquisizione di farmaci per le Aziende e gli Enti 
del SSR della Puglia, nell'ambito del SDA "Prodotti Farmaceutici" - istituito con avviso sulla GUUE n. 
2020/S 247-610574 del 18/12/2020. Presa d’atto e determinazioni consequenziali. 

Il giorno 18/07/2024 presso la Sede Legale dell’Azienda Sanitaria Locale ASL BR, sita in Brindisi alla 
Via Napoli n.8;

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti, Dr.ssa Maria Lucia Sanasi, quale 
sostituto del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, nota prot. n. 64349 del 04.07.2024, sulla  
base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dr.ssa Concita Leozappa, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

VISTO:
- il D.P.C.M. 11/07/2018, (pubblicato sulla G.U n. 189 del 16/08/2018), avente ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto-legge  
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89” di modifica e 
integrazione del D.P.C.M. del 2015, che all’art. 1, ha confermato l’obbligo per gli Enti del Servizio  
sanitario nazionale, per le categorie merceologiche ivi indicate, tra cui i  farmaci, di ricorrere a  
CONSIP o ad altro Soggetto Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure d’acquisto;
- la Legge regionale n. 37/2014, che individua la società InnovaPuglia S.p.a. quale Soggetto 
Aggregatore della Regione Puglia che agisce quale organismo strumentale per la razionalizzazione, 
la centralizzazione e l’aggregazione della spesa ai sensi del Codice degli appalti;

PREMESSO che:
- con Determinazione n. 206 del 17/11/2023, avente ad oggetto “Determina a contrarre -  
Appalto Specifico n.24 farmaci per gli Enti e le Aziende del SSR Puglia nell’ambito del Sistema Dina-
mico di Acquisizione “Prodotti farmaceutici” istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574  
del 18/12/2020”, il Soggetto Aggregatore ha indetto l’Appalto Specifico n. 24 per la conclusione di  
Convezioni quadro della durata di 24 mesi, con possibilità di estensione per ulteriori 24 (12 mesi +  
12 mesi) ed opzione di incremento del 70%;

PRESO ATTO che:
- con Determinazione n. 63 del 14/05/2024, il Soggetto Aggregatore ha provveduto all’aggiu-
dicazione parziale di nr. 78 Lotti dell’anzidetto Appalto Specifico n. 24 finalizzato all'acquisizione di 
farmaci per le Aziende e gli Enti del SSR della Puglia;
- giusta medesima Determinazione n. 63 del 14/05/2024, il Soggetto Aggregatore dispone di  
“rinviare, con successivo provvedimento, l’aggiudicazione dei restanti lotti all’esito positivo delle  
verifiche sul possesso dei requisiti degli offerenti cui all’art. 17 comma del D.lgs. 36/2023”;

1



DATO ATTO che:
- al Soggetto Aggregatore compete la stipula delle Convenzioni Quadro per conto di tutte le 
Aziende ed Enti del SSR;

TENUTO CONTO che:
- rientra tra gli adempimenti posti a carico di questa Azienda recepire le risultanze delle ope-
razioni di gara e aderire formalmente alle condizioni di fornitura mediante trasmissione del docu-
mento “Ordinativo di Fornitura” sul portale EmPULIA, con il quale è richiesto al fornitore il quanti-
tativo da acquistare per garantire il fabbisogno di 12 mesi delle strutture utilizzatrici;

PRECISATO che:
- sulla base dell’Ordinativo di fornitura emesso, i punti ordinanti provvedono a richiedere, di  
volta in volta, la consegna della merce, tramite l’emissione di specifici “Ordini di acquisto”, che im-
pegnano effettivamente questa Amministrazione al pagamento delle forniture regolarmente rice-
vute, secondo i termini contrattuali;

DATO ATTO che:
- con  nota  prot.n.  53370  del  04/06/2024,  la  Dirigente  Farmacista  dell’U.O.S.D. 
“Pianificazione acquisti farmaci e beni sanitari” ha provveduto a richiedere il fabbisogno per 12 
mesi  dei  farmaci  aggiudicati  nell’ambito  dell’AS  in  argomento  al  Direttore  dell’U.O.C.  Area 
Gestione  Servizio  Farmaceutico  ed  al  Direttore  dell’U.O.C.  Farmacia  dei  PP.OO.  di  Brindisi, 
Francavilla F. e Ostuni; 

PRESO ATTO che:
- in riscontro al suddetto invito, con nota mail del 13/06/2024, acquisita al prot.n. 57596 del 
17/06/2024, e con nota mail del 10/07/2024, acquisita al prot.n. 66645 dell’11/07/2024, agli atti 
d’ufficio, rispettivamente, il Direttore dell’U.O.C. Farmacia dei PP.OO. di Brindisi, Francavilla F. e 
Ostuni e il Direttore dell’U.O.C.  Area Gestione Servizio Farmaceutico hanno inviato il fabbisogno 
ospedaliero e territoriale della predetta fornitura;

PRESO ATTO altresì che:
- giusta succitata Determinazione n. 63 del 14/05/2024 del Soggetto Aggregatore, si dispone 
di “procedere, nelle more della sottoscrizione delle convenzioni quadro di che trattasi, all’attivazio-
ne anticipata delle prestazioni di fornitura in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 7 e 8, del  
D.lgs. 36/2023, al fine di garantire nell’interesse pubblico - e specificamente della salute pubblica,  
la continuità della fornitura dei prodotti oggetto di aggiudicazione, contestualmente alla raziona-
lizzazione di costi diretti ed indiretti, derivanti dall’Appalto Specifico centralizzato”;

DATO ATTO che:
- stante l’indifferibilità di provvedere ad acquisire le forniture di farmaci oggetto dei Lotti 
136, 48, 60, 71, 110 e 141, in data 06/06/2024, si è proceduto, nelle more della sottoscrizione  
delle relative Convenzioni, all’attivazione anticipata delle prestazioni dell’anzidetta fornitura in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 commi 7 e 8, del D.lgs. 36/2023;

EVIDENZIATO che:
- durante l’esecuzione temporale dei contratti, possono sopraggiungere nuove esigenze di 
natura clinica che incidono sui  fabbisogni stimati alla data dell’acquisizione degli  stessi,  e che,  
conseguentemente, al fine di garantire le cure ai pazienti  naive, possono comportare modifiche 
contrattuali, in ragione dell’aumento delle quantità richieste delle predette specialità medicinali;

2



PRECISATO che:
- l’importo della spesa complessiva massima presunta per la fornitura in parola, determinata 
sulla  base  dei  fabbisogni,  come  innanzi  acquisiti,  per  la  durata  di  24  mesi,  con  possibilità  di 
estensione per ulteriori 24 (12 mesi + 12 mesi) e di incremento del 70%, come da atti di gara, 
risulta pari a € 84.700.721,53 Iva 10% esclusa, di cui: 

 € 31.370.637,60 Importo 24 mesi Iva 10% esclusa;
 € 21.959.446,32 Importo opzione incremento del 70 % Iva 10% esclusa;
 € 31.370.637,60 Importo ulteriore proroga di 24 mesi (12 mesi +12 mesi) Iva 10% esclusa;

RITENUTO:
- di dover prendere atto e recepire le risultanze dell’aggiudicazione da parte del Soggetto 
Aggregatore,  con Determinazione n.  63 del  14/05/2024,  dell’Appalto Specifico n.24 finalizzato 
all'acquisizione  di  farmaci  per  le  Aziende  e  gli  Enti  del  SSR  della  Puglia,  nell'ambito  del  SDA 
"Prodotti Farmaceutici" - - istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020, 
per l’importo di  spesa massima presunta pari  a  € 84.700.721,53 Iva 10% esclusa,  come sopra 
dettagliata;

Tanto  premesso,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo “Determinazione  del  Soggetto 
Aggregatore n. 63 del 14/05/2024 di aggiudicazione parziale dell’Appalto Specifico n. 24 finalizzato 
all'acquisizione  di  farmaci  per  le  Aziende  e  gli  Enti  del  SSR  della  Puglia,  nell'ambito  del  SDA 
"Prodotti Farmaceutici" - istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020. 
Presa d’atto e determinazioni consequenziali.”

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Dr.ssa Concita Leozappa)_________f.to___________________

IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO SOSTITUTO
DIRIGENTE U.O.S. APPALTI E CONTRATTI (Dr.ssa Maria Lucia Sanasi) ______f.to__________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

Esaminata  e fatta propria la proposta del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio Sostituto 
Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti, Dr.ssa Maria Lucia Sanasi;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:
1) di  prendere  atto  e  recepire  le  risultanze  dell’aggiudicazione,  con  Determinazione  del 
Soggetto Aggregatore n. 63 del 14/05/2024, dell’Appalto Specifico n. 24 finalizzato all'acquisizione 
di  farmaci  per  le  Aziende  e  gli  Enti  del  SSR  della  Puglia,  nell'ambito  del  SDA  "Prodotti 
Farmaceutici", istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247- 610574 del 18/12/2020, per la durata 
di 24 mesi, con possibilità di estensione per ulteriori 24 (12 mesi + 12 mesi) e di incremento del 
70%, come previsto dagli  atti di gara, per un importo di spesa complessiva massima presunta, 

3



determinata  in  base  al  fabbisogno ospedaliero  e  territoriale,  acquisito  con  note  mail  agli  atti 
d’ufficio in narrativa specificate, pari a € 93.170.793,68 Iva 10% inclusa, di cui:

 € 34.507.701,36 Importo 24 mesi Iva 10% inclusa; 
 € 24.155.390,96 Importo opzione incremento del 70 % Iva 10% inclusa;
 € 34.507.701,36 Importo ulteriore proroga di 24 mesi (12 mesi +12 mesi) Iva 10% inclusa;

2) di dare atto che, stante l’indifferibilità di acquisire le forniture di farmaci oggetto dei Lotti 
136, 48, 60, 71, 110 e 141, in data 06/06/2024, si è proceduto, in conformità a quanto previsto  
nella surrichiamata Determinazione n. 63 del 14/05/2024 del Soggetto Aggregatore, all’attivazione 
anticipata delle prestazioni dell’anzidetta fornitura in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 commi 7 e  
8, del D.lgs. 36/2023, nelle more della sottoscrizione delle relative Convenzioni;
3) di  precisare  che  l’anzidetta  spesa  complessiva,  ai  fini  dell’emissione  degli  ordinativi  di 
fornitura “OdF” per  l’intero periodo di  vigenza contrattuale,  decorrente dal  06/06/2024,  è  da 
ascriversi sui Conti Economici e da ripartire sui Bilanci di Esercizio come di seguito specificato:

B.E. C.E. 70010000005 “Medicinali con AIC” C.E. 70010000085 "Mezzi di contrasto" 

2024 12.934.883,24 € 652.524,17 €
2025 22.174.085,55 € 1.118.612,87 €
2026 22.174.085,55 € 1.118.612,87 €
2027 22.174.085,55 € 1.118.612,87 €
2028 9.239.202,31 € 466.088,70 €

4) di autorizzare l’A.G.R.E.F. ad incrementare, qualora necessario, il budget indicato al punto 
3) dei suddetti CC.EE. per la relativa spesa, il cui prospetto di assegnazione alle Strutture ordinanti 
sarà trasmesso a cura dell’Area Gestione Patrimonio;
5) di  dare atto che i  rapporti contrattuali  rivenienti dal  recepimento dell’aggiudicazione in 
parola saranno disciplinati dalla normativa di gara e dai successivi Ordini di Fornitura sottoscritti 
dalla  ASL  BR  con  i  rispettivi  aggiudicatari,  in  stretta  osservanza  delle  previsioni  normative  e 
tecniche;
6) di dare atto che si procederà alla cessazione dei precedenti contratti in essere, rivenienti da 
altre procedure e/o in proroga, aventi ad oggetto i medesimi prodotti farmaceutici;
7) di disporre che gli adempimenti relativi all’emissione degli ordini, delle bolle di carico di 
magazzino e di relativo scarico sono di competenza delle Strutture ordinanti, che provvederanno 
altresì alla liquidazione delle fatture, la cui registrazione è a carico dell’A.G.R.E.F.;
8) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’U.O.C. Farmacia dei PP.OO. di 
Brindisi, Francavilla F. e Ostuni, al Direttore dell’U.O.C.  Area Gestione Servizio Farmaceutico  ed 
all’A.G.R.E.F., per gli adempimenti di competenza;
9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita Sezione Amministra-
zione Trasparente;
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Atti Deliberativi per gli adempimenti di 
competenza.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) ____f.to_________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) _____f.to________________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ___________f.to__________ 

4



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal______________al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

5


